
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 9 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 456 del 07/02/2018 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR /FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 14, OBIETTIVO 
SPECIFICO 14.1, AZIONE 14.1.1. CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE. ULTERIORE 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLE SPETTANZE AI 
COORDINATORI/REVISORI IN DIPENDENZA DELLA PROROGA CONTRATTUALE AL 
31/07/2018.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

  
VISTI:
-        il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo regionale,  sul  Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

-        il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013,  relativo  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti 
l’obiettivo “ Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/ 2006;

-        il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

-        il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, 
recante norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

-        il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di  attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

-        il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-        la  Delibera  18  aprile  2014,  n.  18  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante  “Programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  Europei  2014-2020: 
approvazione della proposta di accordo di partenariato;

-        la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 
Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi 
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

-        la  Delibera  28  gennaio  2015  n.  8  del  comitato  Interministeriale  per  la  programmazione 
economica  recante  “Accordo  di  partenariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  strutturali  e  di 
Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”;   

-        la  Decisione  di  esecuzione  C(2015)  7227  final  del  20  ottobre  2015  con  la  quale  la 
Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-
2020;

-        la D.G.R. n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 
PREMESSO CHE: 

-     con Decreto del Dirigente di Settore n. 2317 del 03/03/2014   è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
la Selezione di  revisori  legali  esperti  nelle attività di  coordinamento alle operazioni di  Controllo di 
primo livello a valere sul POR Calabria FESR 2007/2013;

-     con Decreto del Dirigente di Settore n. 9299 del 29/07/2014 è stata approvata la graduatoria di 
merito elaborata dalla Commissione di Valutazione nominata con Decreto del Dirigente Generale n. 
4359 del 14/04/2014;

-     i contratti di incarico professionale di seguito indicati, sottoscritti successivamente all’approvazione 
della suddetta graduatoria sono scaduti il 31/12/2015:

COGNOME NOME N. REP. DATA STIPULA

Cuomo Giannantonio 978 01/08/2014

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Focarelli Barone Stefano 979 01/08/2014

Occhiuto Gianfranco 977
01/08/2014

Orlando Maria 975
01/08/2014

Vero Luigi 976
01/08/2014

-     che con decreto n. 15497 del 28/12/2017 i suddetti contratti di lavoro, precedentemente prorogati di 
volta in volta fino al 31/12/2017, sono stati ulteriormente prorogati fino al 31/07/2018;

-     che per mero errore materiale, con il suddetto decreto, è stato assunto l’impegno di € 172.000,00, 
calcolato  sulla  (erronea)  media  di  15  giornate  uomo al  mese,  e  non  sulla  corretta  media  di  20 
giornate/uomo mensili;

-     che occorre, pertanto, procedere ad un impegno integrativo di € 60.000,00 di cui € 45.000,00 per 
quota UE ed € 15.000,00 per quota Stato;

 
RITENUTO :
-        di accertare sul corrente bilancio la somma complessiva di € 60.000,00  così distinta:

·         €  45.000,00  sul  capitolo  di  entrata  E9201050101(Quota  UE)  giusta  proposta  di 
accertamento  n. 409 allegata al presente provvedimento;

·         €  15.000,00  sul  capitolo  di  entrata  E9201010201  (Quota  stato)  giusta  proposta  di 
accertamento  n. 410  allegata al presente provvedimento;

 

-        di dover provvedere all’impegno di spesa di €  60.000,00  sul cap.U9011200108, risorse del 
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, Asse Prioritario  14, Obiettivo Specifico 14.1, Azione 14.1.1, in 
particolare:

·         €  45.000,00  pari al 75% di €  60.000,00  a carico UE;

·         €  15.000,00  pari al 25% di €  60.000,00  a carico STATO;

VISTI:

-        il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
-        il Regolamento recante “Codice di comportamenti dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001”, adottato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;
-        la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
del 5 dicembre 2000;
-        la legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione 
e di contenimento della spesa per il personale”;
-        la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-        la D.G.R. n.  176 del  25.05.2015,  di  designazione del  Dott.  Paolo Praticò,  quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

-        il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 57 del 3.06.2015, di conferimento al Dott. 
Paolo  Praticò,  dell’incarico di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  Programmazione Nazionale  e 
Comunitaria; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del 23.12.2011, n.47 il cap. U9011200108 
presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;

 
ATTESTATA  la  coerenza  programmatica  con  i  contenuti  dell’Accordo  di  Partenariato  per  la 
programmazione di Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del Por Calabria FESR/FSE 
2014/2020 e la conformità con i Regolamenti, le Direttive e le Decisioni Comunitarie; 
 
VALUTATO  che lo svolgimento del servizio in oggetto avverrà nel corso dell’esercizio 2018;
 
VISTO il D.lgs n. 118/2011 e la Legge regionale n. 44/2016, relativa al bilancio regionale esercizio di 
previsione 2017;
 
VISTE: 

-        la scheda contabile, proposta di accertamento n 409 e proposta di impegno n. 1131 
generata telematicamente e allegata al presente atto;
-        la scheda contabile, proposta di accertamento n. 410 e proposta di impegno n. 1132 
generata telematicamente e allegata al presente atto;

 
VALUTATO  che lo svolgimento del servizio in oggetto avverrà nel corso dell’esercizio 2018;
 
 

DECRETA

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono tutti integralmente confermati:

-     di dover provvedere all’ulteriore impegno di spesa di € 60.000,00  sul cap.U9011200108, risorse del 
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, Asse Prioritario  14, Obiettivo Specifico 14.1, Azione 14.1.1 in 
particolare:

·         €   45.000,00  pari al 75% di €  60.000,00  a carico UE;

·         €  15.000,00  pari al 25% di € 60.000,00  a carico STATO

 

-        di accertare sul  corrente bilancio la somma complessiva di €  60.000,00   così distinta:

·         € 45.000,00 sul capitolo di entrata E9201050101(Quota UE) giusta proposta di accertamento  
n. 409  allegata al presente provvedimento;

·         €  15.000,00  sul  capitolo  di  entrata  E9201010201  (Quota  stato)  giusta  proposta  di 
accertamento n. 410 allegata al presente provvedimento;

-     di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 
sezione tematica www.regione.calabria.it/calabriaeuropa.

                                               

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PRATICO' PAOLO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa


4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1131/2018

U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

030000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Data Inserimento: 23/01/2018

Data Assunzione: 23/01/2018

Descrizione: Proroga contratti coordinatori attivita' di controllo di primo livello al 31/07/2018. Ulteriore
impegno di spesa. Quota UE

Capitolo: U9011200108

Descrizione SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONSULENZE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 3 U.1.03.02.10.001 4

CUP

.02.10.001

TITOLO

Importo: 45.000,00 Contabilizzabile: 45.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1132/2018

U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

030000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Data Inserimento: 23/01/2018

Data Assunzione: 23/01/2018

Descrizione: Proroga contratti coordinatori attivita' di controllo di primo livello al 31/07/2018. Ulteriore
impegno di spesa. Quota Stato

Capitolo: U9011200108

Descrizione SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONSULENZE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 4 U.1.03.02.10.001 4

CUP

.02.10.001

TITOLO

Importo: 15.000,00 Contabilizzabile: 15.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 15.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

15.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 9/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC) 

OGGETTO:  POR CALABRIA FESR /FSE 2014/2020.  ASSE PRIORITARIO 14, 
OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1,  AZIONE  14.1.1.  CORREZIONE  DI  ERRORE 
MATERIALE.  ULTERIORE  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLE  SPETTANZE  AI  COORDINATORI/REVISORI  IN 
DIPENDENZA DELLA PROROGA CONTRATTUALE AL 31/07/2018.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 9/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC) 

OGGETTO:  POR CALABRIA FESR /FSE 2014/2020.  ASSE PRIORITARIO 14, 
OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1,  AZIONE  14.1.1.  CORREZIONE  DI  ERRORE 
MATERIALE.  ULTERIORE  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLE  SPETTANZE  AI  COORDINATORI/REVISORI  IN 
DIPENDENZA DELLA PROROGA CONTRATTUALE AL 31/07/2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2018

Capitolo U9011200108 Competenza

5.153.173,46Stanziamento

Impegni Assunti 892.000,00

Disponibile 4.261.173,46

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1131 2018 23/01/2018 45.000,00

IN DATA

01/02/2018

DOTT.SSA ROSARIA GUZZO
IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2018

Capitolo U9011200108 Competenza

5.153.173,46Stanziamento

Impegni Assunti 892.000,00

Disponibile 4.261.173,46

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1132 2018 23/01/2018 15.000,00

IN DATA

01/02/2018

DOTT.SSA ROSARIA GUZZO
IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


